¶ Si furiosus exisset: agnatorum gentiliumque in eo / pecunia que eius potestas esto.

Cic.

¶ Paterfamilias vti super familia / pecunia ve sua legaverit: ita ius esto. ¶ Si Paterfamilias itestatus moris: familia pecuniaque eius agnatorum gentiliumque esto.

Idem
Idem.

¶ Quod præsentis & præterito coniunctiui

S Et quoniam studiosæ iuuentuti prodesse laboramus: illud quoque dicendum putauim⁹. Vt quū debeo adiungitur cū verbo actiuo: vtendum sit futuro participii in rus ab eodez actiuo: or-
ginante: cūz verbo sum: vt debeo scribere ad patrē eleganti⁹ dicas ad patrē scripturus sum. Quum igitur dicis: nescio quid debeam dicere quum veniet: præ-
senti aut præterito imperfecto pro futuro perperā vte-
ris. Igitur quid dicturus sim quum veniet nescio dicēdū
tu tibi persuade. Phamē si consuleres solito prudētior
victurus esses. Subinde vtī verbum debeo non ponit:
sape etiā aliter ac dicendum sit dicimus. Vt si venias
ad me cras: hac re te munrabor. Quis nō videt dicendū
esse: si veneris vel si venturus sis. Homo lingua bisulci
quasi proserpens bestia domi si adsciperetur domū totā
lqualida colluione foedaturus esset: & non foedaret.
Quū iter vitæ inculpatissimæ viros iā versaris: multam
honorū amplitudinē tibi cumularurus sis: phamæ cele-
britati si consulas. Oracionū huiusmodi copiam Cice-
ronis et Valerii assidua lectio suppediabit. Illud tamen
indictum silentio tantum non inuoluimus. Coniuncti
ui modi tempora maiorem vim & prope necessitudinē
quandam habere. Vt laudes tuas exscribere si cum dilu-
culo occiperem: prius sit noctis concubium: quam ad
postremū peruēturus sim ¶ In reb⁹ p̄speris: & ad vo-
luptatem nostram fluentibus superbiā magnopere/ fa-
stidium adrogantiamque fugiamus.
Nisi verbum hoc imperatiuum dicere mauis
¶ Pecuniā amico creditā exigere si cupis: rerū duarū

exoritur optio: vel illud quod credideris / perdas: vel amicum illum amiseris: Quam prudenter igitur hisce verbis vsurus sis prouide.

¶ Futurum infinitiui actiuae vocis quas habeat voces: quomodo illis vtendum sit: & inibi multa præter grãmatistarũ vulgatam traditionem.
Cap LXXIX.

Eorum quæ de futuris tria proposueramus dicturum: illud fuit tertium: vt de infinitiuo aliqua non pœnitenda scriberemus. Quis enim cum antiquitatis reuerendæ latinis oratoribus sæpe cõgressus orationem illam pronunciaturus sit. Ego volo cras scribere ad patrem: quum scribere tempus aut præsens aut præteritum imperfectuz significet. Vt igitur mēdus hoc mendosum emendãtes latinam linguam nitore suo restituamus elaborandum est. Infinitiui igitur (vt modis reliquis) suum est futurum tempus neque numeris / neque generibus (vt cum Geliõ loquar) præseruiens: set liberum vndique (vt cetera eiusdem modi tempora) et impromiscuũ est. Donatus igitur is: quem Dni Hieronymi p̄ceptorẽ fuisse ex Eusebii añalibus adcepim⁹ i libello suo ita scriptum reliquit. Futuro amatum ire vel amarurum esse. Nostamen ita dicendum (cum venia donati) cẽsemus. Futuro amatũ / vel amatũ ire: amaturũ vel amaturũ esse. Illa duo amatũ / vel amaturũ veteribus recondita doctrinæ oratoribus sunt vsitatiora. Quæ ab vsu nostro non explodenda esse statim cognoscem⁹. Dices igit̄ volo cras ad p̄z scriptũ / v̄ scriptũ ire / v̄ scripturum / vel scripturũ esse. Confido Ioannẽ cras v̄turum. Spero vtilitatem multam ex hoc literarum studio

mihī cessurum. Metuo inimicos mihī nociturum. Com
pluriaque hoc genus dicenda sunt.

Cic.

Hanc sibi rem præsidio sperant futurum: non enim fu
futuram dicenduz est. Quod si vsus fuerit Cicero: quid
nobis faciundum sit prospice.

C. Grac⁹

Credo inimicos meos hoc dicturum.

Q. q̄drig.

Dum hi pcederetur hostiū copias ibi occupatas futuz.

Idem,

Si p tua bonitate & nostra volūtate tibi valetudo sup
petit: est quod speremus: deos bonis benefacturum.

Valer.

Si hæ res diuinæ factæ/recteque perlītatæ essent: aruspī
ces dixerunt. Omnia iam ex sententia processurum.

Antias

¶ Quæ: exēpla ex Geliano codice (ne plagiarīa lege me
inimules) adsumisse ingenue profiteor: Quæ autem as

Plau.

libi autorū disquisimus ea hæc sunt. Stalino senex Crī
set ne habet & nūc Casina gladium? Pardalīsea. Habet:
set duos. Sta. Quid duos: Par. Altero te occisurū ait: al
tero villicum hodie. Ad quam Plauti sententiam Bap
Pii viri vsquequaque in literis absolutissimi quez vñ
cum Politiano & Beroaldo (vt solum sit vbique virtuti
testimoniū) admiror/obseruo/veneror: Pii inquam
verba adscribere collibuit: ea aut hæc sūt Altero (squit)
te occisurum pro occisuram. Semper quo verbo ex Ge
liana sententia locum hūc citantes multa perscripsimus
in Amphitryone. Varro libro primo de re rustica. In
confragoso enim hæc ac difficili valentiora parandum
Lucilius in xvi ad Penelopam conuersus ait nupturū te
nupta negas quod viuere Vlyssē credas Hæc ille.

Idem.

Iam postulabas te impurata belua totam Siciliam deuo
raturum insulam. In his omnibus exemplis quæ iam
enumerauimus verbum esse nec n adpositum est: ne tā

men aliquando adponi posse negare videamur: exem-
pla proferamus.

Philosophus noīe Peregrīnus cui postea cognomentū Au. Gel.
Protheus factum est virum quidem sapientem non pec-
caturum esse dicebat: etiam si peccasse eū dii atque ho-
mines ignoraturi forent.

Si quid peperissem educarem/ tollerem; bona sua me ha- Plau.
biturū omnia esse. Quæ Phronesii meretricis verba sūt.

¶ Ne tamen in hoc vndabūdo futurī indefiniti/ quasi
pelago navigatio diutina tibi nauseam commoueat:
Pharon in portu iam adfulgere vides. Quod igitur ma-
ris huius sulcandum restat; id ex porrecta fronte gaudia-
liter percurrere. Orationis ergo quasi remis incumbamus.

¶ De futuro altero: quod supīno priori voce adlīmis-
latur: exempla duximus adponenda

Iustam rem & facilem esse oratum a vobis volo. Super Plau.
quo Bap. Pius: in codicibus (inquit) antiquis scribitur
esse oratum.

Feci thesaurum: vt hīc reperiret Euclio: quo eam facis Idem.
līus nuptum si vellet daret.

Hostis est vxor inuita quæ ad virum nuptum datur. Idem.

¶ Quod de hac oratione/ do filiā nuptum dici solet:
id pede (vt aiunt) sicco prætereundum non censemus.
Nos igitur futurum indefiniti esse cum Plauto sentī-
mus: & quod ibi latens sit motus vt dicitur, hæc sunt me-
ra nugæ. Quæ enim ratione dicimus do nubere: Vt; de-
deratque comam diffundere ventis; eadem id quod fu-
turum est enūciare volētes/ do diffusum/ et do nuptū
proferemus. Set de hac re satis.

¶ Nonnulla de futuro indefiniti passivæ vocis præter
grammatistarū opinionē vulgatam. Cap LXXX.

Vergilianus quidam locus est: in cuius vocibus
multos hæere: multos multa: confingere au-
dimus. Quod ne diuti⁹ lecturias. Vergili⁹ ver-
ba hic adscribunda curavi. Quæ sunt hæc ex libro vnz
decimo aeneidos

Ecce (inquit) super mœcsti magna Diomedis ab urbe
Legati responsa ferunt: nihil omnibus actum
Tantum impensis operum: nil dona/ neque aurum/
Nec magnas valuiffe preces. alia arma latinis
Quærenda: aut pacem Troiano ab rege petendum.

¶ Dubitant igitur anne gerundia (quale petendum pu-
tant) ad cusatiuum ante regant. Dubii cuius stimulu^m vt
e mente elimines: quid censeamus ad tendas veliz. Capi-
te superiore dixim⁹ Indefiniti vocis actiua: futurū esse
amatum vel amatum ire: & amaturum/ vel amaturū eē.
vocis etiam passivæ huiusmodi censem⁹ esse amatum
vel amatū iri. Amandum/ vel amandū esse: & qua ra-
tione futuro vocis actiua: vtendum diximus eadem &
futuro passivæ vtendum censem⁹. Est igitur petēduz
indefinitum verbum: nō gerundium vti Seruius: alioz
qui autor gravissimus talipedās fide adseverat. Quod
autem quærenda ante positum est. id te nihil moueat:
vocem enim spuriam/ & adulterinaz esse a scholiogra-
phis interpretibus additam mihi facile persuadeam.
Illam igitur obelo fodicandam: & in eius locum quæ-
rendum substituendum esse (licet Aristarchi audacia
nobis non adsit) diiudicamus. Ad hoc facit Lucretia
num illud carmē ex libro primo Aethernas quoniā pœ

nas in morte timendum Quod verbū αὐτὰρ ἐμφρατοῦ
aparemphton id est indefinitu esse quod per adcula
tium profertur Pius noster adseuerat. Repetere potes
ea. M. Varonis (quo nemo: vt lactantii verbis vtat: vn-
quam doctior ne apud græcos quidem/ neque apud la-
tinos vixit) verba, q̄ in capite superiore adiegauimus.

¶ Verbum præsans in historia scribunda
vsurpandum. Cap. LXXXI.

IN historia quauis verbo præsentis temporis
quam præteriti elegantius vtare, si modo indî-
catium verbum positurus sis. Quum enim
verbum præsentis est temporis: nos rem ipsam quam
legimus vel audimus oculis cernere vel auribus audire
nobis videtur. Quod historicorū/oratorum/portarū
comitorum lectioe compatet clarius: quem vt exem-
pla aliqua desyderes Apelles etiā (vt id obiter dicam⁹)
quem pictorum principem Plinius togatorum doctis-
simus excribit: in picturę tabulis vel absolutissimis scri-
bere solebat. Apelles faciebat: ea fortasse verecundia qđ
si Platonice (vt dixerat) imperfecti operis verbū euz
excusasset: & ab Libitinarum moribus vindicasset.

¶ Quod nonnumquam præteriti tem-
poris positio aufert præteriti significas-
tum. Cap. LXXXII.

Illud etiā fieri cognouimus: vt præteritū tēp⁹
positū se penumero signifi- cā ū pntis abneget:
vt ego te mltū amaui: tu literis alias opido quā

diligenter inuigilasti: Mores tuos aliquando cōproba-
uimus. Te ingenii munere dotatissimum esse alias puta-
uimus. In despuendo voluptatum omnium volutabro
reuolutus quōdā vixisti. Olīm fuerunt fortes Milesii.
Fui⁹ Troes. in qbus orationibus aduerbiū aliquod
tempus significans ponendum sæpe credimus.

¶ Præpositionem cum verbo compositam
in oratoribus cum casuali repetendam / poetis
aliter vtendam. Cap. LXXXIII.

Illud etiā adeo vulgatum est vt etiā in lites
tis proletariis hominibus ignotum esse mihi
non persuadeam Quum præpositio aliqua cū
verbo componitur casum eundem regit que separata
regeret. Vt Sequana interfluit Galliam. Adiuui patrem.
Pertransiui hostes. Galli transeunt Alpes. Nauita me
transmisit fluuium. Hercules Gerionæ boues hispania
abduxit. ¶ Quamuis multa meis exiret victima septis
Quas præpositionū vsurpationes poetis domesticas /
oratorib⁹ eē aduenas aiaduertimus. Ab oratorū vsu co-
tidiano illud non abesse nemo qui cum eis adcurata di-
ligentia aliquādo fuerit cōgressus nescit. vt præpositio
cum verbo composita repetatur & ad suum casuale
adiungat. Vt ad Antoniu⁹ meū adiuui. Ad. Urbem ad-
cessi. Fluui⁹ Sella inter vicum Lullium interfluit. Te va-
letudinis imbecillitate distentuz quum audiui: in luctus
grauissimos inci di E perforato cophino effutiunt: qui
obliuione sempiterna beneficia ab aliis adcepta penit⁹
recondunt: qui que arcana cōsilia fidei suæ credita epec-
tore ad os effundunt Quod patrimonium suum dilas-
pidauerit omne: in animum iuducere non possum. In
anguilarum & serpentum morem inter digitos plutus

Verg.

interlabitur. Qui ad viscosas paupertatē corpore toto
vt. Lucian⁹ ait) mille vncos gerentem hamos adcesserit:
illico habebit: nec ab ea facile auelletur. Nunquam irat⁹ Cic.
qui adcedet ad poenam mediocritatē illam tenebit: quæ
est inter n̄m̄ium & parum.

¶ Homines tenues obscuro loco nati nauigant: ad eū Idem.
que ad eal oca quæ nunquam antea didicerunt.

¶ Quum mater puella parcendum esse ei diceret: adhi Aul. Gel.
bendas que puero nutrices: ne ad dolores quos in eni-
tendo tulisset: munus quoque nutritionis graue ac dif-
ficile adcederet. ¶ Phaurin⁹ de Lysia & Platone so-

litus est dicere: si ex Platonis (inquit) oratione verbum Idem.
aliquod demas / mutes ve: atque id commodissime fa-
cias: de elegantia tamen detraxeris: si ex lysia: de sētētia.
Aristoteles Philosophus annos iam fere natus duos Idem.
& sexagita corpore egro adfecto que ac spe vita q̄ teui
fuit: tūc omnis sectatoruꝝ cohors ad eū adcedit. orātes

obsecrantes que vt ipse deligeret loci sui & magisterii Idem.
successorē. ¶ Virgo vestalis simul est capta: & i atrium
Vestæ deducta: & pōtificib⁹ tradita est. Eo statim tem
pore sine emancipatione / ac sine capitū minutione e pa-
tris potestate exit: & ius testamenti faciūdi adipiscitur.

¶ Plebs ea dicitur: in qua gentes ciuium patriciæ non Idem.
insunt. ¶ Vbi summus i perator non adest ad exercituz
citius qd̄ nō factū est vltus fit: quā quod factū est op⁹.

¶ Nummi octingenti auri i marlypio infuerant. Quē Idem.
dicendi modum si in orationibus tuis inserueris ad
artis oratoriæ classarios quem prope adcedas: tuum
posthac fuerit testimonium.

Exempla nōnulla in capite superiore citata me
admonent: ne illud quod oratoribus non in-
frequens est prateream. Quum enim e loco
alio in alium quempiam abiuisse dicitur: sapius
id obseruant; vt verbum conueniens cū loco vnde hic
abiuit ponatur elegantius. Quod idem adtrādendū esse
de prapositione: si qua vel composita vel adiūcta fue-
rit: tibi persuade/ vt Aengā ab Italia Carthaginem Iuno
auertere conata est. Aristotele vita defuncto omnes dis-
cipuli eius ad Theophrastum concesserunt. est enim
cedere abeundo locum dare decedere & recedere consi-
mili ratione dicuntur. A Gallis ad Britannos soluit.
Inuitas canes venatū domo abducere stultitia est. Hinc
ad prandium abeo.

Cic. Herculem Prodicus dicit (vt est apud Xenophontem)
quum primū pubesceret (quod tempus a natura ad des-
ligendum quam quisque viam viuēdi sit ingressus da-
tum est) exiisse in solitudinem.

Aul. Gel. Capi virgo propterea dici videtur: quia Pontificis ma-
ximi manu prahensa ab eo parente in cuius potestate
est/ veluti bello capta/ abducitur.

Valer. Iuuenes senatus die vtrique aliquem ex Patribus conscri-
pris/ aut propinquum aut paternum amicum ad curias
deducebant: adfixique valuis expectabant: donec redus-
cendi officio etiam fungerentur.

Idem. Existimabant eum prapcipue matronæ sincera fide in-
corruptum esse animus. qui post depositæ virginittatis
cubile in publicum egredi nesciret: multorum matrimo-;

niorum experientiam quasi legitima cuiusdam intem-
perantię signum esse credentes.

Dū hęc puto: pteritū ipudēs villā: iā abierā: quum sensi.

Cum Amphitryone abiit hinc in exercitum.

In Ephesum hinc abiit Eleganter igitur pones nomen si-
gnificans locū ynde itio cepit: & quo tēdit. abs qua lo-
quutione vix in aliam diuertas.

CNoia ppriavrbū aut regionū aliter vsurpari
posse quā triualitū vulgus autumet. Cap lxxxv.

Xemplum hoc postremum illā ptece ptionem